ДОГОВОР
	Санкт-Петербург

	«___» _________ 20_ г.

ООО «ПЕТЕРБУРГСКИЕ КАНИКУЛЫ», зарегистрированное в соответствии с законодательством Российской Федерации (ОГРН 1117847411604), именуемое в дальнейшем ТУРОПЕРАТОР в лице Генерального директора Дынина А.А., действующего на основании Устава, и

	именуемое (мый) в дальнейшем: ЗАКАЗЧИК

	в лице:

	действующего на основании:

заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.
Туроператор обязуется предоставить Заказчику туристский продукт, а Заказчик обязуется его оплатить. Непосредственными потребителями туристского продукта являются туристы Заказчика (далее «туристы»).
1.2.
В комплекс услуг, входящих в туристский продукт, могут входить:

-
услуги по организации размещения;

-
услуги по перевозке, трансферт;

-
экскурсионные услуги;

-
иные услуги.

1.3.
Туристский продукт требует предварительного бронирования и подтверждения его наличия у Туроператора.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1.
Туроператор обязан:

2.1.1.
По запросам Заказчика предоставлять Заказчику информацию о потребительских свойствах туристского продукта и безопасности туристского продукта в объеме, обеспечивающем исполнение требований законодательства о защите прав потребителей и Федерального Закона «Об основах туристской деятельности в РФ».

2.1.2.
Передать Заказчику оплаченный им туристский продукт при условии соблюдения Заказчиком положений настоящего договора.
2. 2.
Туроператор вправе:

2.2.1.
Отказаться от исполнения договора в случае нарушения Заказчиком порядка оплаты, а также в случаях не предоставления или несвоевременного предоставления Заказчиком сведений и документов, необходимых для исполнения договора или нарушения Заказчиком иных обязанностей установленных договором с применением последствий, установленных п. 5.1. договора.

2.2.2.
Заключать и исполнять договоры с третьими лицами, непосредственно оказывающими услуги, входящие в туристский продукт.

2.2.3.
В исключительных случаях осуществлять замену услуг, входящих в туристский продукт (в том числе замену средства размещения, перевозчика, типа воздушного судна), на аналогичные услуги без взимания какой-либо доплаты со стороны Заказчика.

2. 3.
Заказчик обязан:

2.3.1.
Производить бронирование туристского продукта, изменение и аннуляцию заявок на бронирование туристского продукта только в письменном виде и в соответствии с условиями, установленными разделом 3 настоящего договора

2.3.2.
Перечислять Туроператору денежные средства за туристские продукты, предоставляемые Заказчику Туроператором по настоящему договору, в соответствии с условиями, установленными разделами 3 и 4 настоящего договора.

2.3.3.
Своевременно предоставлять Туроператору комплект документов, необходимых для организации путешествия.

2.3.4.
Довести до сведения Туроператора информацию об обстоятельствах, могущих воспрепятствовать туристам совершить поездку (различного рода заболевания и связанные с ними медицинские противопоказания к разным видам передвижения, к питанию, к применению лекарственных средств и т.п.).

2.3.5.
Предоставлять туристу полную и достоверную информацию о потребительских свойствах туристского продукта.
2.3.6.
Своевременно доводить до сведения туристов информацию обо всех изменениях, вносимых Туроператором в программу путешествия.

2.3.7.
Накануне поездки уточнять у Туроператора место и время отправления, иные существенные данные; информировать туриста (иного заказчика туристского продукта) о возможных изменениях.

2.3.8.
Обеспечить своевременное прибытие туристов к месту начала путешествия (не позднее, чем за три часа до планируемого вылета или за полтора часа до отправления поезда (автобуса)).

2.3.9.
Обеспечить соблюдение туристами правил перевозки пассажиров, ручной клади и багажа, установленных перевозчиком.

2.3.10.
Обеспечить соблюдение туристами во время путешествия правил личной безопасности.

2.3.11.
Обеспечить соблюдение туристами установленных третьими лицами правил пользования имуществом.
2.3.12.
Незамедлительно информировать Туроператора о неоказании или ненадлежащем оказании туристских услуг со стороны третьих лиц.

2.4.
Заказчик вправе:

2.4.1.
Запрашивать и получать у Туроператора информацию, указанную в п. 2.1.1. настоящего договора.

2.4.2.
Отказаться от исполнения договора с применением последствий, предусмотренных п. 5.1. договора.

2.4.3.
Требовать возмещения убытков в случае невыполнения Туроператором условий договора в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА
3.1.
Заказчик направляет Туроператору заявку на бронирование туристского продукта.

3.2.
В случае наличия у Туроператора туристского продукта, соответствующего требованиям, содержащимся в заявке на бронирование, Туроператор направляет Заказчику подтверждение и (или) счет на оплату. Если подтвержденная заявка не оплачивается Заказчиком в течение срока, указанного в подтверждении или счете, Туроператор имеет право аннулировать заявку. В этом случае Туроператор не несёт ответственности по любым претензиям Заказчика.
3.3.
Обязанность Туроператора по предоставлению Заказчику туристского продукта возникает после перечисления (внесения) Заказчиком денежных средств за соответствующий туристский продукт. Датой оплаты цены туристского продукта считается дата поступления денежных средств Заказчика на банковский счет или в кассу Туроператора. При этом действия банков или иных организаций, помешавшие Заказчику исполнить требование настоящего пункта, не освобождают его от ответственности.
3.4.
В случае аннулирования Заказчиком подтвержденной Туроператором заявки на бронирование туристского продукта для Заказчика наступают последствия, указанные в п. 5.1. настоящего договора.

3.5.
О каждом изменении в заявке, Заказчик  должен информировать Туроператора в письменной форме. Если внесение изменений Туроператором в первоначальную Заявку не представляется возможным без ее аннуляции, то для Заказчика наступают последствия, предусмотренные  п. 5.1. настоящего договора.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ И ПЛАТЕЖЕЙ
4.1.
Окончательная цена туристских продуктов Туроператора указывается в выставляемом Туроператором счете. Цены туристских продуктов Туроператора указанные в ценовых приложениях, каталогах, а также в сети Интернет на web-сайтах Туроператора  являются справочными и могут быть изменены в одностороннем порядке.

4.2.
Все счета выставляются в рублях. Все виды платежей по настоящему договору производятся в рублях.

4.3.
Заказчик производит оплату туристского продукта путем внесения в кассу Туроператора или переводом на его расчетный счет. Оплата должна осуществляться в течение 5 рабочих дней со дня выставления счета, если иное не оговорено сторонами.
4.4.
Безналичная оплата туристских продуктов без предварительно выставленного Туроператором счета не допускается.

4.5.
В случае удорожания туристских продуктов по объективным причинам (рост цен на составляющие части туристского продукта, увеличение налогов и др.) Заказчик осуществляет доплату на основании счетов, выставляемых Туроператором.

4.6.
В случае наличия задолженности Заказчика перед Туроператором, Туроператор вправе удержать имеющуюся задолженность из денежных средств, уплаченных Заказчиком ранее.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.
При отказе Заказчика от забронированного туристского продукта  и (или) при отказе Заказчика от исполнения настоящего договора и (или) в случае нарушения Заказчиком условий настоящего договора Заказчик компенсирует Туроператору все расходы, вызванные отказом Заказчика от забронированного туристского продукта  и, сверх того, уплачивает Туроператору неустойку в размере 10% от цены туристского продукта.

5.2.
Применение мер по обеспечению исполнения обязательств, в том числе указанных в п. 5.1. п. настоящего договора, является правом, а не обязанностью Туроператора и осуществляется им по своему усмотрению.

5.3.
Сумма,  в счет оплаты указанной в п. 5.1. настоящего договора неустойки и возмещения убытков Туроператора, может быть удержана Туроператором из денежных средств, уплаченных ему Заказчиком ранее. При недостаточности денежных средств Заказчика указанная сумма должна быть оплачена Заказчиком в срок, указанный в дополнительно выставленном Туроператором счете.

5.4.
Туроператор несет ответственность перед Заказчиком за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РФ не установлено, что ответственность перед Заказчиком (туристами Заказчика) несет третье лицо.

5.5.
Заказчик несет ответственность за правильность указанных в заявке данных о туристах, туристических услугах, а так же за  своевременную передачу Туроператору денежных средств и необходимых документов.

5.6.
В случае если действия Заказчика (туристов Заказчика) нанесли ущерб Туроператору и (или) третьим лицам, с Заказчика взыскиваются убытки в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством.

5.7.
Туроператор не несет ответственности перед туристами за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, а также за действия третьих лиц, оказывающих услуги, входящие в туристский продукт. Туристы заказчика не являются стороной в договоре и не вправе требовать от Туроператора исполнения обязательств в свою пользу.

5.8.
Туроператор не несет ответственности то, что не входят в сферу его компетенции, а именно:

-
за действия страховых организаций;

-
за отсутствие у туристов проездных документов, выданных им Туроператором или Заказчиком;

-
за неявку или опоздание туристов к отправлению;

-
за не соблюдение туристами установленных перевозчиком правил поведения на транспорте;

-
за сохранность багажа, груза, ценностей и документов туристов в течение всего срока их поездки;

-
по возмещению денежных затрат туристов за оплаченное Заказчиком туристское обслуживание, если туристы в период обслуживания по своему усмотрению или в связи со своими интересами не воспользовались всеми или частью предоставленных Туроператором услуг.

5.9.
За убытки, причиненные Заказчику (туристам Заказчика) вследствие отмены или изменения времени отправления авиарейсов, поездов, судов, и иных транспортных средств, ответственность несёт перевозчик в соответствии с российскими и международными транспортными правилами. Договор воздушной или железнодорожной перевозки пассажира - авиабилет, железнодорожный билет, иной перевозочный документ, выписанный на имя туриста - является самостоятельным договором туриста с перевозчиком. По качеству услуг, предоставленных перевозчиком, Заказчик (турист Заказчика) вправе предъявить претензии непосредственно к перевозчику.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕДЪЯВЛЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ
6.1.
Претензии к качеству туристского продукта Заказчик предъявляет Туроператору в письменной форме в течение 20 дней со дня окончания поездки, и подлежат рассмотрению в течение 10 дней со дня получения претензии.
6.2.
Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Заказчиком и Туроператором по вопросам, связанным с исполнением настоящего договора будут разрешаться путем переговоров и в претензионном порядке. Настоящий договор предусматривает обязательный досудебный претензионный порядок разрешения споров путем обмена письменными претензиями и ответами на претензии.
6.3.
При не урегулировании спорных вопросов в процессе переговоров, споры между Заказчиком и Туроператором разрешаются в Арбитражном суде Санкт-Петербурга.

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
7.1.
Размер финансового обеспечения, номер, дата и срок действия договора страхования ответственности Туроператора или банковской гарантии, наименование, адрес (место нахождения) и почтовый адрес организации, предоставившей Туроператору финансовое обеспечение, а также условия, предусматривающие возможность осуществления выплат Заказчику туристского продукта страхового возмещения по договору страхования ответственности указываются в Приложении к настоящему договору.
8. ПОЛОЖЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
8.1.
Туроператор обязуется использовать персональные данные туристов Заказчика только в целях настоящего договора и соблюдать их конфиденциальность.

8.2.
Персональные данные - личные данные туристов, указанных в настоящем договоре, переданные Заказчиком Туроператору – фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные общегражданского и заграничного (при его необходимости) паспорта, адрес - далее именуются «ПД».
8.3.
Заказчик поручает Туроператору обработку ПД туристов, указанных в настоящем договоре, на условиях, указанных в пункте 8.3.1. настоящего договора
8.3.1.
Обработка ПД может вестись Туроператором путем сбора, хранения, уточнения, использования, передачи (в т.ч. трансграничной), обезличивания, блокирования и удаления, как с использованием средств автоматизации, так и без. ПД в целях исполнения Туроператором настоящего договора (для бронирования услуг, оформления выездных документов и т.п.), могут передаваться партнерам Туроператора (непосредственным исполнителям услуг) через общедоступные средства связи. Круг лиц, могущих являться партнерами Туроператора (служба бронирования отеля, перевозчик, визовая служба и т.п.), строго не определен, зависит от конкретной услуги и соответствует понятию «неопределенный круг лиц» в терминологии  ФЗ № 153-ФЗ. Обработка ПД должна вестись с соблюдением конфиденциальности, безопасности ПД и требований статьи 19 ФЗ № 153-ФЗ.

8.4.
Заказчик гарантирует наличие у него письменного согласия туристов, на обработку их ПД.

9. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
9.1.
Туроператор освобождается от ответственности за ненадлежащее исполнение или за неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. Туроператор обязан своевременно проинформировать Заказчика о наступлении обстоятельств непреодолимой силы. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы возврат денежных средств Заказчику не производится.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1.
Настоящий договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует 1 год.
11. УСЛОВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
11.1.
Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями сторон.

11.2.
Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон с уведомлением стороны за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения договора. Туроператор вправе отказаться от исполнения настоящего договора по дополнительным основаниям, указанным в настоящем договоре.

11.3.
Если одно или несколько положений настоящего договора входят в противоречие с действующим законодательством, то эти положения утрачивают силу, что не влечет недействительности или утраты силы остальных положений и договора в целом.

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
12.1.
Подписание настоящего договора аннулирует для сторон все иные ранее заключенные соглашения и договоры, предметом которых является реализация туристских продуктов Туроператора. Настоящий договор заключен в двух аутентичных экземплярах на русском языке, по одному для каждой из сторон.  Заказчик  допускает факсимильное воспроизведение подписей уполномоченного лица Туроператора на настоящем договоре, совершенных с помощью средств копирования в соответствии с п.2 ст.160 ГК РФ.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
ТУРОПЕРАТОР:
OOO «ПЕТЕРБУРГСКИЕ КАНИКУЛЫ»

Адрес место нахождения:
196128, Санкт-Петербург, ул. Кузнецовская,  дом 19, литера А, пом. 10Н (№32)

Почтовый адрес:
196128, Санкт-Петербург, ул. Кузнецовская,  дом 19, офис 216
Телефон (812) 335-05-02
ИНН 7810841847 КПП 781001001

ОГРН 1117847411604
р/с 40702810968000007809

в Филиале ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге г.Санкт-Петербург
к/с 30101810200000000704
БИК 044030704

ЗАКАЗЧИК:

Адрес место нахождения:
Почтовый адрес:
ИНН
КПП
Банк

р/с
к/с
БИК

ПОДПИСИ СТОРОН

	ТУРОПЕРАТОР

Генеральный директор

__________________/Дынин А.А./

	ЗАКАЗЧИК

Генеральный директор

_______________/                            /

Туроператор __________________                                                                                                                                                 Заказчик __________________